dương lịch thì trong khoảng: 420 - 476).

31. "Nam Bắc Triều": Từ đời Đông Tấn Nguơn Đế (317) về sau,

gọi là Nam Bắc triều: Chiếm cứ về khu vực phương Nam gọi là Nam

triều, có 4 triều là: Tống, Tề, Lương, Trần đều là Hán tộc; chiếm cứ về

miền Bắc là Bắc Ngụy, Bắc Tề, Bắc Châu. Cả Nam Bắc triều khởi từ

năm Canh Thân (420) đến năm Ât Dậu (589) là hết vì Tùy văn Đế

thống nhứt nước Tàu, lên ngôi năm ấy kỷ hiệu là Khai Hoàng nguyên

niên.